

ΒΙΟΤΕΧΝΗΣ

Μετά τις αντιδράσεις των παραγωγικών τάξεων ΜΑΤΑΙΩΘΗΚΕ Η ΕΠΙΒΟΛΗ ΤΟΥ ΦΟΡΟΥ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΕΩΣ ΠΟΥ ΠΡΟΕΒΛΕΠΕΤΟ ΣΕ ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΤΟΥ ΡΥΘΜΙΣΤΙΚΟΥ

Συνεχίζεται η μελέτη για τους λοιπούς υφισταμένους φόρους καταναλώσεως

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΕΙΣ ΤΟΥ ΥΠ. ΕΜΠΟΡΙΟΥ Κ. Ν. ΑΚΡΙΤΙΔΗ

Αντίθετο το Β.Ε. Αθηνών στο φόρο κατανάλωσης

κ. Φρόντζον Α.
Υφαντά
Μπετσάρη 127
454 44 ΙΩΑΝΝΙΝΑ

Η επιβολή του φόρου καταναλώσεως ΜΕΣΟ ΦΟΡΟΚΑΤΑΠΙΕΣΗΣ ΤΩΝ ΜΙΚΡΟΜΕΣΑΙΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ Υπόμνημα του Ε.Ε. Αθηνών

Με δυσπιστία και αγανάκτηση οι επαγγελματίες υπεδέχθησαν το ενδεχόμενο επιβολής από 1.1.1989 του φόρου καταναλώσεως που έρχεται ν' αντικαταστήσει το ρυθμιστικό φόρο.

Η Διοικητική Επιτροπή του Επαγγελματικού Επιμελητηρίου Αθηνών υπό την προεδρία του κ. Ρίζου μετέφερε τους προβληματισμούς αυτούς στον υπευργό Οικονομικών με εμπειρισματομένο υπόμνημά ης, υπογραμμίζοντας ότι ο νέος έμμεσος φόρος αποτελεί ένα ακόμη μέσο φοροκαταπίεσης των μικρών και μεσίων επιχειρήσεων.

Το πλήρες κείμενο του υπομνήματος έχει ως εξής:

ΤΟ ΥΠΟΜΝΗΜΑ ΤΟΥ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΟΥ

Κύριε Υπουργέ,

Η σχεδιαζόμενη αιφνιδιαστική επιβολή νέου έμμεσου φόρου καταναλώσεως από 1.1.1989 έρχεται αντίθετο το σύνολο των παραγωγικών τάξεων της Χώρας.

Οι επαγγελματίες, που αποτελούν μεγάλο κομμάτι των μικρομεσαίων και έχουν υποστεί τις συνέπειες από την εφαρμογή των έμμεσων φόρων και του Φ.Π.Α., βλέπουν το νέο έμμεσο φόρο όχι μόνο με δυσπιστία αλλά και αγανάκτηση, γιατί γνωρίζουν τις επιπτώσεις που θα έχει η επιβολή του στην λειτουργικότητα των επιχειρήσεών τους.

Ο νέος φόρος, που έρχεται ν' αντικαταστήσει το ρυθμιστικό φόρο, που καταργείται στο τέλος του χρόνου, θα επιβαρύνει όχι μόνον τα εισαγόμενα αλλά και τα εγχώρια αγαθά. Το πρόβλημα παίρνει μεγαλύτερες διαστάσεις δεδομένου ότι οι κρατούσες οικονομικές συνθήκες δεν είναι ιδανικές, ο πληθωρισμός διατηρείται σε υψηλά επίπεδα και οι πωλήσεις παρουσιάζουν κατακρηυφή πτώση.

Ο νέος φόρος που θα προκαλέσει και νέα αύξηση του κόστους των αγαθών και των τιμών, που είναι ήδη επιβαρυνμένα από τον Φ.Π.Α., και στη συνέχεια τον καταναλωτή, θα έχει σαν αποτέλεσμα την πτώση των πωλήσεων και νέα άνοδο του πληθωρισμού.

Συγχρόνως η ανταγωνιστικότητα των προϊόντων μας έναντι των ξένων, που χρησιμοποιείται σαν μέσο ανασχεσης των πληθωριστικών τάσεων, θα μειωθεί αισθητά και η Ελληνική αγορά θα εκτοπισθεί από την ξένη. Επί πλέον οι μικρές και μεσίες επιχειρήσεις θα υποστούν όλες εκείνες τις πολύπλοκες και δαπανηρές διαδικασίες που προκλήθηκαν από την εισαγωγή του ΦΠΑ (εργασία λογιστηρίου, πρόσληψη έμπειρου και εξειδικευμένου προσωπικού).

Ενημέρωση και πληροφόρηση από πλευράς υπουργείου δεν έχει γίνει και οι επαγγελματίες βρίσκονται, για άλλη μια φορά, θυσιάζοντας στην άγνοια τις παραμένεις της επιβολής του νέου φόρου.

Με όλα τα παραπάνω επιβαρυντικά στοιχεία οι προοπτικές δεν διαγράφονται ευνοϊκές και η εντύπωση που έχει δημιουργηθεί στους μικρομεσαίους είναι ότι ο κλινούργιος φόρος αποτελεί νέο αυχάριτο μέσο φοροκαταπίεσης από την πλευρά της Πολιτείας, που φερτώνει κατά κανόνα στους ώμους των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και κατ' επέκταση των καταναλωτών, κάθε απώλεια εισόδων της.

Η καταλυτική αυτή επίδραση που αναμένεται να έχει ο φόρος καταναλώσεως για τους επαγγελματίες και την οικονομία, σε συνδυασμό με την αντικοινωνικότητα των έμμεσων φόρων, που αντί να μειώνονται κυδάνονται, μας οδηγεί στο συμπέρασμα ότι η απόφαση επιβολής του αποτελεί αφυχελογική ενέργεια και συνέχιση της δημοσιονομικής πολιτικής άντλησης εσόδων από τους μικρούς και μεσίους επιχειρηματίες και τις κατώτερες εισοδηματικές τάξεις.

Οι επαγγελματίες, μέσω του Επιμελητηρίου τους, ζητούν από σας πριν από κάθε ενέργεια να σταθμίσετε τις επιπτώσεις που θα έχει η επιβολή του φόρου καταναλώσεως και να δεχθείτε σε διάλογο τις παραγωγικές τάξεις που στο σύνολό τους ζητούν την άμεση κατάργησή του.

Ο Πρόεδρος
ΡΙΖΟΣ ΡΙΖΟΣ

Ο Γεν. Γραμματέας
ΣΑΡΑΝΤΗΣ ΣΕΡΕΛΕΑΣ

Δεν επιβάλλεται τελικό ειδικός φόρος καταναλώσεως σε ευρύ φάσμα εισαγόμενων και εγχωρίων προϊόντων όπως είχε εξαγγελθεί κατά την κατάθεση του προϋπολογισμού, σε αντικατάσταση του καταργούμενου από 1.1.1989 ρυθμιστικού φόρου.

Την απόφαση ματαιώσεως της επιβολής ειδικού φόρου καταναλώσεως ανακοίνωσαν οι υπουργοί Εθνικής Οικονομίας, Οικονομικών και Εμπορίου κ. κ. Π. Ρουμελιώτης, Δ. Τσοβόλας και Ν. Ακριτίδης και πρόσθεσαν ότι κατά συνέπεια επέρχεται μείωση της έμμεσης φορολογίας προς όφελος των καταναλωτών και της εγχώριας παραγωγής.

Την απόφαση επεκρότησαν οι εκπρόσωποι των παραγωγικών τάξεων και ετόνισαν ότι η επιβολή του νέου φόρου θα είχε αρνητικές επιπτώσεις τόσο στην παραγωγή, όσο και στο εμπόριο. Ειδικότερα ετόνισαν ότι ο νέος φόρος θα δημιουργούσε προβλήματα στην ανταγωνιστικότητα των ελληνικών προϊόντων και στις εξαγωγές και θα προκαλούσε ένταση του παρεμπορίου και της φοροδιαφυγής.

Η πειστικότερη ερμηνεία για την κυβερνητική μεταστροφή είναι ότι εκτιμήθηκε αντικειμενικότερα και ψυχραιμότερα η κατάσταση μετά τις αντιδράσεις των παραγωγικών τάξεων και της κοινής γνώμης και αποφασίσθηκε να μην επιβληθεί ο νέος φόρος, ο οποίος τελικά θα ερείωνε την ανταγωνιστικότητα της εγχώριας παραγωγής και θα δημιουργούσε δυσμενές κλίμα στην αγορά και πρόσφορο έδαφος για ανατιμητικές τάσεις.

Ελήφθη επίσης υπόψη ότι και από πλευράς ΕΟΚ θα εδ-

μειουργούντο προβλήματα, διότι ο νέος φόρος έχοντας χαρακτηρισμό φόρου επί του κύκλου εργασιών, εφόσον περιελάμβανε δικαίωμα συμψηφισμού του φόρου που θα επεδόλλετο στις πρώτες ύλες αντίκειται στο άρθρο 33 της 9ης Οδηγίας ΕΟΚ. Εάν πάλι δεν περιλάμβανε δικαίωμα συμψηφισμού των πρώτων υλών θα κατέληγε στη σωρευτική επιβάρυνση με τον νέο φόρο πολλών εγχωρίων προϊόντων.

Η ΚΟΙΝΗ ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Το κείμενο της κοινής υπουργικής αποφάσεως έχει ως εξής:

Οι υπουργοί Εθνικής Οικονομίας κ. Π. Ρουμελιώτης, Οικονομικών κ. Δ. Τσοβόλας και Εμπορίου κ. Ν. Ακριτίδης ανακοίνωσαν ότι καταργείται ο ρυθμιστικός φόρος από 1.1.89 και δεν αντικαθίσταται από ειδικό φόρο καταναλώσεως που θα επεδόλλετο και τα εγχώρια εισαγόμενα προϊόντα.

Κατά συνέπεια με την απόφαση αυτή επέρχεται μείωση της έμμεσης φορολογίας, προς όφελος των καταναλωτών και της εγχώριας παραγωγής.

Σε ό,τι αφορά τους άλλους υφιστάμενους ειδικούς φόρους καταναλώσεως συνεχίζεται η μελέτη από κοινή επιτροπή συναρμοδίων υπουργείων, της οποίας οι προτάσεις θα πεθούν
► Συνέχεια στη σελ. 2

ΚΑΤΑΡΤΙΣΤΗΚΕ ΣΧΕΔΙΟ ΑΠΟΦΑΣΕΩΣ ΑΠΟ ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΜΠΟΡΙΟΥ ΚΑΘΟΡΙΖΟΝΤΑΙ ΟΙ ΕΤΗΣΙΕΣ ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΤΩΝ ΜΕΛΩΝ ΤΩΝ ΕΠΙΜΕΛΗΤΗΡΙΩΝ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

Η κατανομή του ανταποδοτικού τέλους του τετάρτου τριμήνου 1988

Εντός είκοσι ημερών, θα πρέπει τα Επιμελητήρια της χώρας να διατυπώσουν εγγράφως τις απόψεις τους, στο υπουργείο Εμπορίου, επί του θέματος της αναπροσαρμογής των ετησίων συνδρομών των μελών των.

Παράλληλα το υπουργείο υπέβαλε στα Επιμελητήρια σχέδιο αποφάσεως, που αφορά την αναπροσαρμογή των ετησίων συνδρομών των μελών των, το οποίο ουσιαστικώς αποτελεί την βάση για την διατύπωση γνώμης από τα Επιμελητήρια. Σε έγγραφο του υπουργείου Εμπορίου αναφέρεται ότι στην περίπτωση που το υπουργείο δεν θα λάβει τις απαντήσεις των Επιμελητηρίων εντός της καθορισθείσας προθεσμίας θα προχωρήσει στην έκδοση της αποφάσεως.

Το σχέδιο της αποφάσεως για τον καθορισμό των συνδρομών των μελών των Επιμελητηρίων έχει ως ακολούθως:

Άρθρο 1

Α. Οι ετήσιες συνδρομές των προσωπικών επιχειρήσεων (ατομικών, Ο.Ε. και Ε.Ε.) καθορίζονται, σύμφωνα με τις διατάξεις που ισχύουν για τη φορολογία εισοδήματος και με βάση το δηλωμένο συνολικό εισόδημα από εμπορικές επιχειρήσεις της αμέσως προηγούμενης χρήσης ως εξής:

1. Στα μικτά Επιμελητήρια και στα Επιμελητήρια του Νομού Κομοτηνής:

- μέχρι εισόδημα επιχειρήσεως δρχ. 300.000 συνδρομή 3.500
- από εισόδημα δρχ. 300.001 και άνω, ποσοστό 0,8% για το παραπάνω ποσό στο εισόδημα της επιχειρήσεως, με ανώτατη συνδρομή δρχ. 102.000.

2. Στα αυτοτελή Επαγγελ-

ματικά και Βιοτεχνικά Επιμελητήρια:

- μέχρι εισόδημα της επιχειρήσεως δρχ. 1.000.000 συνδρομή δρχ. 3.500
- από εισόδημα δρχ. 1.000.001 και άνω, ποσοστό 1,7% στο εισόδημα της επιχειρήσεως, με ανώτατη συνδρομή δρχ. 102.000.

3. Στα αυτοτελή Εμποροβιομηχανικά Επιμελητήρια:

- μέχρι δηλωμένο εισόδημα της επιχειρήσεως δρχ. 300.000, συνδρομή δρχ. 3.500
- από εισόδημα δρχ. 300.001 και άνω, ποσοστό 1,7% στο εισόδημα της επιχειρήσεως, με ανώτατη συνδρομή δρχ. 102.000.

Β. Οι ετήσιες συνδρομές των Συν. Π.Ε., Ε.Π.Ε. και Α.Ε. καθορίζονται σε όλα τα Επιμελητήρια, αναλόγως των κεφαλαίων και των τακτικών αποθεματικών τους, όπως αυτά

εξάγονται από τον ισολογισμό του προηγούμενου έτους, ως εξής:

- 1. Μέχρι κεφάλαιο αποθεμ. δρχ. 500.000 συνδρομή δρχ. 3.500
- από κεφάλαιο αποθεμ. δρχ. 500.001 μέχρι 1.000.000 συνδρομή δρχ. 5.300.
- από κεφάλαιο αποθεμ. 100.001 μέχρι 2.000.000 συνδρομή δρχ. 7.200.
- από κεφάλαιο αποθεμ. δρχ. 2.000.001 μέχρι 3.000.000 συνδρομή δρχ. 9.000.
- από κεφάλαιο αποθεμ. δρχ. 3.000.001 μέχρι 4.000.000 συνδρομή δρχ. 10.800.
- από κεφάλαιο αποθεμ. δρχ. 4.000.001 μέχρι 5.000.000 συνδρομή δρχ. 11.200.
- από κεφάλαιο αποθεμ. δρχ. 5.000.001 μέχρι 50.000.000 ποσοστό 0,23%.
- από κεφάλαιο αποθεμ. > 50.000.000 ποσοστό 0,23%.

► Συνέχεια στη σελ. 2

